



REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA
**ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO**

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948 n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008 n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e succ. mm. ed ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTO il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47, recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana" e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, recante, tra l'altro, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" ed in particolare l'articolo 11;

VISTA la legge regionale n. 8 del 9.05.17 recante disposizioni programmatiche e contabili per l'anno 2017 – Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale n. 9 del 9.05.17 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;

VISTO la Delibera di Giunta n. 6 dell'11.01.17 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017 ed il Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e ss.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n.12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.mm.ii;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 adottato con decisione della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.mm.ii., che, tra gli altri, indica l'ASSE III: "Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico – ambientali per l'attrattività turistica e lo sviluppo" e, in particolare, per quanto attiene il Turismo:

- *l'Obiettivo specifico 3.3 Rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano attraverso l'ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell'offerta turistica ed il potenziamento di investimenti produttivi delle filiere turistiche.*
- *l'Obiettivo Operativo 3.3.2 Valorizzare le iniziative di diversificazione e destagionalizzazione turistica al fine di sviluppare la competitività dell'offerta regionale nei mercati rilevanti, attraverso una sequenza di linee d'intervento tra cui:*
- *la linea 3.3.2.2 "Interventi di realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di strutture congressuali, di impianti sportivi (anche di tipo golfistico), ed altre infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, da attuarsi anche con il concorso di risorse finanziarie private, secondo le procedure di cui alla l. 109/94, come recepita dalla legislazione regionale (catg. nn.57, 61, 78)";*

VISTE le "Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013" adottate con deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO il D.D.G. n. 1832/S4 del 14.12.2009 pubblicato sulla GURS n. 5 del 05.02.2010, con il quale si approva il Bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, "Realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico ed i Piani di Settore che costituiscono parte integrante dello stesso, con una dotazione finanziaria di € 20.030.534,00;

VISTO il D.D.G. 83/S5 del 25.01.2011, con il quale si è elevata la dotazione finanziaria del bando approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14.12.2009, da € 20.030.534,00 a € 38.948.262,00;

VISTO il D.D.G. 642/S5 Tur del 21.04.2011, registrato alla C.d.C. al Fg. 50 reg. 1 del 20/05/2011, con il quale si approva la graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati di cui al bando relativo alla linea di

intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, e si è impegnata la somma di € 38.948.262,00 sul cap. 872834 esercizio 2011;

VISTO il D.D.G. 1574/S5 Tur del 19.10.11, con il quale si è elevata la dotazione finanziaria del bando approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14.12.2009, da € 38.948.262,00 ad € 84.464.790,83 e si è aumentato l'impegno di cui al D.D.G. 642/S5 Tur del 21.04.11 dell'ulteriore somma di € 45.516.528,83;

VISTO il D.D.G. 2039/S5 Tur del 22.12.11, registrato alla C.d.C. al Fig. 24 reg. 1 del 13.01.12, con il quale si è riapprovata la graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati di cui al bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, tra cui il progetto presentato dal Comune di Calatafimi Segesta "Riqualificazione urbana e realizzazione parcheggio nell'area compresa tra la via Ten. Li Bass e la via A. Elia – 1° lotto funzionale" dell'importo di € 745.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 1681/S5 Tur del 25.05.2012 registrato alla Corte dei Conti il 4.09.12 Reg. n. 1 fg.139, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo di "Riqualificazione urbana e realizzazione parcheggio nell'area compresa tra la via Ten. Li Bass e la via A. Elia – 1° lotto funzionale" nel Comune di Calatafimi Segesta (TP) – cod. CUP E91B12000020002 per l'importo di € 745.000,00 con il seguente quadro economico (valori in euro):

Importo Lavori	500.000,00	
Oneri Sicurezza	23.648,04	
Lavori soggetti al ribasso d'asta	476.351,96	
Totale Lavori		500.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA sui lavori 10%	50.000,00	
Competenze tecniche prog. Esecutiva e D.L.	21.275,15	
Coord. Sicurezza Fase Progettazione	6.317,14	
Coord. Sicurezza Fase Esecuzione	10.528,57	
IVA 21% e CNPAIA 4%	11.057,58	
Relazione geologica e indagini	10.629,43	
Collaudo Tecnico Amministrativo	2.192,49	
Competenze art.92 – comma 5	3.850,00	
Consulenze specialistiche	1.771,83	
Pubblicità gara e versamenti Autorità Vigilanza	15.700,00	
Commissione aggiudicatrice	10.000,00	
Spese di cui art.90 comma 5	600,00	
Pareri, approvazioni e accertamenti	1.250,00	
Oneri conferimento a discarica e prove laboratorio	7.800,00	

Fornitura arredi trasporto e collocazione	14.175,00	
Oneri occupazione temporanea aree private	6.000,00	
Oneri allaccio e interrimento linee ENEL	27.500,00	
Imprevisti e arrotondamenti	39.681,15	
Totale somme a disposizione	245.000,00	245.000,00
IMPORTO		
COMPLESSIVO		745.000,00

VISTA la determina n. 122 del 21.05.13 di aggiudicazione definitiva dei lavori di “ **Riqualificazione urbana e realizzazione parcheggio nell'area compresa tra la via Ten. Li Bass e la via A. Elia – 1° lotto funzionale**” alle imprese: capogruppo Bellia Giuseppe – associata Debole Gaetano, per l'importo al netto del ribasso d'asta del 28,2654% di € 365.357,21;

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 2615 del 19.02.14, registrato a Trapani il 24.02.14 al n. 1046 e che in base all'applicazione del ribasso d'asta del 28,2654%, è risultato al netto, compresi oneri di sicurezza, l'importo complessivo di € 365.357,21 ;

VISTO il D.D.G. n.233/Serv.5 del 25.02.2015, registrato alla Corte dei Conti il 23.03.2015, relativo al disimpegno del ribasso d'asta pari a € 134.642,78;

PRESO ATTO che nel corso dei lavori è stata redatta una Perizia di variante e suppletiva, in merito alla quale il Dipartimento Regionale Tecnico si è espresso positivamente con nota n. 29602 del 29.04.2015;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori del 4.05.15 dal quale risulta che l'importo corrispondente al ribasso d'asta sui lavori effettivamente realizzati ammonta ad € 378.838,12;

VISTO il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori del 7.08.15;

VISTA la presa d'atto del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 105149/DRT/1028 del 26.11.15 sul Certificato di Regolare Esecuzione e sulla contabilità finale;

CONSIDERATO che con Decisione C(2015) 2771 finale del 30.04.2015 la Commissione Europea, modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione n. 4543 del 9.03.16 “Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013”;

VISTA la nota n. 6278 del 26.04.16 con la quale è stata trasmessa al Comune di Calatafimi Segesta , in qualità di beneficiario, la citata nota prot. 4543 del Dipartimento della Programmazione per gli adempimenti conseguenti;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 89 del 04.06.16 con la quale il Comune di Calatafimi Segesta approva il Quadro Economico Finale e la Relazione conclusiva sull'attività di progetto redatti dal RUP Geom. Liborio Cruciatà così come di seguito strutturato (valori in euro):

D.D.G. n. 3286 /S4 del 07/12/2017

cod. CUP E91B12000020002

Importo Lavori	518.792,76	
Oneri Sicurezza	23.648,04	
Lavori soggetti al ribasso d'asta	495.144,72	
Ribasso d'asta 28,2654	139.954,64	
Lavori al netto	355.190,08	
Oneri della Sicurezza	23.648,04	
Importo lavori a collaudo	378.838,12	378.838,12
I.V.A. su importo lavori a collaudo 10%	37.883,81	
Competenze tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori misure e contabilità, coordinamento Sicurezza in progettazione e in esecuzione, collaudo e CNPAIA	60.184,94	
Relazione geologica e indagini	8.401,14	
Spese ufficio del RUP art.92 comma 5 e progettazione definitiva	2.914,17	
Consulenze specialistiche (calcolo illuminotecnico)	1.771,83	
Spese per pubblicità gara e Autorità di vigilanza	5.249,35	
Spese per commissione aggiudicatrice	2.656,02	
Spese per pareri, approvazioni ed accertamenti	350,24	
Oneri di conferimento a discarica e prove di laboratorio	12.983,31	
Fornitura di arredi compreso IVA Trasporto e collocazione	11.580,40	
Oneri di allaccio e interrimento linee telecom	4.994,68	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	148.969,89	148.969,89
IMPORTO COMPLESSIVO		527.808,01

nonché, in conformità al dispositivo della circolare n. 4543 del 09.03.16 del Dipartimento Programmazione:

- approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto;
- dichiara che il progetto è funzionante;
- assume la responsabilità di quanto previsto;
- dall'art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni,
- dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità;

- dichiara di aver provveduto all'inserimento sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), di tutti i pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale;
- assume l'obbligo di conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino a tre anni dalla chiusura del Programma Operativo;

VERIFICATA la spesa effettuata dal Sistema Contabile SIC per l'importo di € 527.808,01;

VISTA la nota prot. n. 16946 del 25/10/2016 dell'Unità di staff – Controllo di 1° livello PO FESR - di questo Dipartimento, avente ad oggetto “Comunicazione relativa ai Controlli di I livello propedeutica alla attestazione di spesa al 15/10/2016” con cui si comunicava, tra l'altro, che le check list caricate sul sistema Caronte si intendevano notificate agli UCO destinatari della nota medesima;

CONSIDERATO l'esito dei controlli effettuati da parte dell'UMC, formalizzati nelle check list predisposte per l'operazione in argomento, per l'importo certificato di € 527.808,01, come si evince dal Sistema Informatico Caronte;

CONSIDERATO che lo stesso importo di € 527.808,01, è stato interamente certificato dall'Autorità di Certificazione, come si evince dal Sistema Informatico Caronte;

CONSIDERATO che dagli elementi in possesso alla scrivente Amministrazione risulta, per l'intervento in esame, il seguente riepilogo finanziario:

IMPORTO IMPEGNATO		745.000,00
IMPORTO FINANZIATO	€	745.000,00
IMPORTO SPESO	€	527.808,01
ECONOMIE DICHIARATE	€	217.191,99
IMPORTO CERTIFICATO	€	527.808,01

RITENUTO di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla Delibera di G.M del Comune di Calatafimi Segesta. n. 89 del 4 .06.16;

CONSIDERATO che in sede di monitoraggio e riaccertamento residui al 31.12.15 è stata disimpegnata ed eliminata dal conto del patrimonio la somma residua dell'impegno n. 1/11 assunto sul capitolo 872834 con il DDG n. 642/S5 del 21.04.11, e degli impegni successivi derivanti da reiscrizioni;

RITENUTO di dover chiudere l'intervento finanziato con il D.D.G. n. 1681/S5 Tur del 25.057.2012 e di determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 3.3.2.2.;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa,

Art. 1 - Si prende atto del Quadro Economico Finale di spesa dell'importo di € 527.808,01 nonché della relazione sul conto finale e del certificato di collaudo relativi al progetto denominato “**Riqualificazione urbana e realizzazione parcheggio nell'area compresa tra la via Ten. Li Bass e la via A. Elia – 1° lotto funzionale**” nel Comune di Calatafimi Segesta (TP) – cod. CUP E91B12000020002, approvato con Delibera di G.M. n. 89 del 4 .06.16 come di seguito articolato:

Importo Lavori	518.792,76	
Oneri Sicurezza	23.648,04	
Lavori soggetti al ribasso d'asta	495.144,72	
Ribasso d'asta 28,2654	139.954,64	
Lavori al netto	355.190,08	
Oneri della Sicurezza	23.648,04	
Importo lavori a collaudo	378.838,12	378.838,12
I.V.A. su importo lavori a collaudo 10%	37.883,81	
Competenze tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori misure e contabilità, coordinamento Sicurezza in progettazione e in esecuzione, collaudo e CNPAIA	60.184,94	
Relazione geologica e indagini	8.401,14	
Spese ufficio del RUP art.92 comma 5 e progettazione definitiva	2.914,17	
Consulenze specialistiche (calcolo illuminotecnico)	1.771,83	
Spese per pubblicità gara e Autorità di vigilanza	5.249,35	
Spese per commissione aggiudicatrice	2.656,02	
Spese per pareri, approvazioni ed accertamenti	350,24	
Oneri di conferimento a discarica e prove di laboratorio	12.983,31	
Fornitura di arredi compreso IVA Trasporto e collocazione	11.580,40	
Oneri di allaccio e interrimento linee telecom	4.994,68	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	148.969,89	148.969,89
IMPORTO COMPLESSIVO		527.808,01

- Art. 2 – Si prende atto che il Comune di Calatafimi Segesta con la medesima delibera n. 89 del 4.06.16:
- ha approvato la relazione conclusiva sulle attività di progetto;
 - ha dichiarato che il progetto è funzionante;
 - ha assunto la responsabilità di quanto previsto;
 - dall'art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni;

- dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità;
- ha dichiarato di aver provveduto all'inserimento sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), di tutti i pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale);
- ha assunto l'obbligo di conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino a tre anni dalla chiusura del Programma Operativo.

Art. 3 - L'importo dell'intervento **“Riqualificazione urbana e realizzazione parcheggio nell'area compresa tra la via Ten. Li Bass e la via A. Elia – 1° lotto funzionale”** nel Comune di Calatafimi Segesta (TP) – cod. CUP E91B12000020002, codice Caronte SI_1_8030, finanziato con il D.D.G. n. 1681/S5 Tur del 25.057.2012, è ridotto da € 745.000,00 ad € 527.808,01, corrispondente alla somma effettivamente spesa per la realizzazione.


Art. 4 – La spesa ammissibile e certificata dall'Autorità di pagamento, a valere sul PO FESR 2007/2013 Linea 3.3.2.2 è risultata pari ad € 527.808,01.

Art. 5 - Si dichiara definito e concluso l'intervento in parola.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi della legge regionale n. 21 del 12.08.14 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo per il successivo inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013.

Palermo, ___/___/___

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott.ssa Maria Cristina Stimolo



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Arch. Benedetto Termini



IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Dott. Giuseppa Taranto

